
 

 

 
 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

01.06.2023 г.                                                                   №534 
г. Красноуфимск 

 

Об утверждении плана 

основных мероприятий по проведению в городском округе Красноуфимск 

Года педагога и наставника в 2023 году 

 

 

В соответствии с Протоколом заседания регионального организационного 

комитета по подготовке и проведению Года педагога и наставника в 2023 году от 

22.05.2023 № 33,  руководствуясь  ст. ст. 28, 35, 48 Устава муниципального 

образования  городской округ Красноуфимск Свердловской области и в целях 

готовности к проведению Года педагога и наставника в 2023 году 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в городском 

округе Красноуфимск Года педагога и наставника в 2023 году (Приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном 

периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и 

на официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск. 

3. Постановление вступает в законную силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике 

Ю.С.Ладейщикова. 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск       М.А. Конев 

 



 

 

 

Приложение 1   

к Постановлению Главы городского округа Красноуфимск 

от 01.06.2023 №534 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по проведению в городском округе Красноуфимск Года педагога и наставника в 2023 году 

 
 

 

Номер 

строки 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

1. Информирование  педагогического 

сообщества об открытии Года педагога и 

наставника 

январь 

2023 года 

 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

2. «Зимняя школа молодого педагога» январь 

2023 года 

Красноуфимская городская организация 

профсоюзов образования 

3. Муниципальные профессиональные 

конкурсы в соответствии с календарем 

Январь-апрель 

2023 года 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 



 

 

1 2 3 4 

профессиональных конкурсов для 

педагогических работников в 2022-2023 

учебном году на территории городского 

округа Красноуфимск 

Образовательные организации 

4. Организация участия представителей 

образовательных организаций в Областном 

конкурсе для обучающихся педагогических 

вузов «Педагогический дебют» 

январь – апрель  

2023 года 

Городской информационно-методический 

центр 

5. Организация участия представителей 

образовательных организаций во 

Всероссийской научно-практической 

конференции «Наставничество в 

образовании: культура, идеи, технологии» 

февраль 

2023 года 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 
 

6. Организация участия представителей 

образовательных организаций во 

Всероссийском форуме молодых педагогов 

февраль 

2023 года 

Городской информационно-методический 

центр 

Образовательные организации 

7. Организация участия представителей 

образовательных организаций во 

Всероссийском фестивале с участием 

народных учителей, посвященном дню 

рождения К.Д. Ушинского «Педагогика – 

первое и высшее из искусств» 

февраль 

2023 года 

Городской информационно-методический 

центр 

Образовательные организации 



 

 

1 2 3 4 

8. Подготовка документов на  региональной 

этап Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в Свердловской области  

февраль – март 

2023 года 

Образовательные организации 

9. Подготовка документов на  областной 

конкурс «Воспитать человека» 

февраль – март 

2023 года 

Образовательные организации 

10. Фестиваль управленческих практик  Ежемесячно 

2023 года 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

Образовательные организации 

11. Организация и проведение торжественного 

мероприятия «Учительская весна-2023». 

 

Торжественное открытие Года педагога и 

наставника  

6 марта 

2023 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

Образовательные организации 

12. Участие обучающихся на Региональной 

олимпиаде по педагогике  

и психологии для обучающихся психолого-

педагогических классов 

март  

2023 года 

МАОУ СШ №1 

13. Организация стажировочных площадок по 

теме: «Формирование  функциональной 

грамотности обучающихся: ресурсы и 

механизмы" 

Мастер-класс «Шаг в профессию» 

16 марта Городской информационно-методический 

центр 

Учреждения дополнительного образования 

 

 

 Областная стажировочная площадка 16 апреля МАУ ДО «Дворец творчества» 



 

 

1 2 3 4 

Свердловской области. 

Торжественное награждение педагогов 

дополнительного образования 

14. Участие в вебинаре «Профилактика 

эмоционального выгорания: методы 

самопомощи» 

март  

2023 года 

Руководитель ГМО классных руководителей 

15. Встреча руководителей ОО на площадке 

ФГБОУ ВО «УрГПУ» со студентами по 

вопросу трудоустройства в образовательные 

учреждения городского округа Красноуфимск 

март  

2023 года 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

Образовательные организации 

16. Организация и проведение секции 

«Наставничество как процесс сопровождения 

детей и подростков» в рамках единого 

методического дня в городском округе 

Красноуфимск 

30 марта  

2023 года 

Городской информационно-методический 

центр 

Образовательные организации 

17. Участие обучающихся на региональном 

конкурсе социальных проектов «Все в твоих 

руках» для обучающихся психолого-

педагогических классов 

апрель  

2023 года 

МАОУ СШ №1 

18. Встреча Губернатора Свердловской области 

Е.В. Куйвашева с учителями 

общеобразовательных учреждений за 

круглым столом 

17 апреля 2023 Администрация городского округа 

Красноуфимск 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 



 

 

1 2 3 4 

19. Участие педагогических работников на  

региональном этапе XVIII Всероссийского 

конкурса в области педагогики, воспитания и 

работы с детьми и молодежью до 20 лет  

«За нравственный подвиг учителя»  

в Свердловской области 

апрель – май  

2023 года 

Образовательные организации 

20. Участие педагогических работников на  

региональном этапе Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников 

сферы дополнительного образования «Сердце 

отдаю детям»  

апрель – май  

2023 года 

Образовательные организации 

21. Участие педагогических работников на  

региональном этапе XIV Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель 

года России» в Свердловской области 

апрель – май  

2023 года 

Образовательные организации 

22. Участие в брифинге по трудоустройству 

выпускников 2023 года ГАПОУ СО 

«Красноуфимский педагогический колледж» 

26 мая 2023 года  МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

Образовательные организации 

23. Участие педагогических работников на  V 

научно-практической конференции 

«Дошкольное образование: стратегии 

развития в современных условиях» 

июнь  

2023 года 

Дошкольные образовательные организации 

24. Организация участия представителей 

образовательных организаций в телемосте  

«Учитель продолжается в своем ученике»  

июнь  

2023 года 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

Образовательные организации 

25. Награждение знаком отличия городского 

округа Красноуфимск «За заслуги перед 

июнь, октябрь 

2023 года 

Администрация городского округа 

Красноуфимск 



 

 

1 2 3 4 

городом Красноуфимск» педагогического 

работника МАОУ СШ 2 

 

 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

 

26. Организация и проведение муниципального 

конкурса на соискание премии главы 

городского округа Красноуфимск «Педагог-

наставник»,  

в рамках Года педагога и наставника - 2023 

июнь-октябрь 

2023 года 

Администрация городского округа 

Красноуфимск 

 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

 

27. Проведение социальной акции  на 

муниципальном уровне «Больше, чем 

учитель» 

с 01 июня по 25 

декабря  

2023 года 

Городской информационно-методический 

центр 

Образовательные организации 

28. Выделение жилья участникам-победителям 

проекта «Земский учитель» 

сентябрь-декабрь 

2023 года 

Администрация городского округа 

Красноуфимск 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

29. Реализация проекта по обеспечению 

служебным жильем педагогических 

работников в жилом комплексе «Солнечный» 

городского округа Красноуфимск 

сентябрь-декабрь 

2023 года 

Администрация городского округа 

Красноуфимск 

 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

 



 

 

1 2 3 4 

30. Участие педагогических работников на  

региональном этапе Всероссийского 

дистанционного конкурса среди классных 

руководителей  

на лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий в Свердловской 

области 

июль – ноябрь  

2023 года 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

Образовательные организации 

31. Участие педагогических работников на  

Региональном съезде педагогов дошкольного 

образования 

август 

2023 года 

Дошкольные образовательные организации 

32. Организация и проведение Августовской 

конференции 

24 августа 

2023 года 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

Образовательные организации 

33. Участие педагогических работников на  

региональном этапе XIV Всероссийского 

конкурса «Учитель здоровья России» в 

Свердловской области    

август – сентябрь  

2023 года 

Городской информационно-методический 

центр 

Образовательные организации 

34. Слет молодых педагогов "PRO-ШКОЛУ" октябрь  

2023 года 

МО Управление образованием 
 

35. Участие классных руководителей на 

Открытом региональном форуме классных 

руководителей образовательных организаций  

октябрь  

2023 года 

Городской информационно-методический 

центр 

36. Участие обучающихся на Всероссийском 

форуме «Психолого-педагогические классы: 

новые задачи и возможности» 

октябрь  

2023 года 

МАОУ СШ №1 



 

 

1 2 3 4 

37. Участие педагогов на региональном этапе XI 

Всероссийского конкурса «Воспитатели 

России» 

сентябрь – октябрь  

2023 года 

Образовательные организации 

38. Торжественное мероприятие, посвященное 

Дню учителя /Дню дошкольного 

работника/Дню педагога дополнительного 

образования 

октябрь 

2023 года 

МО Управление образованием 

 

39. Участие педагогических работников на 

Образовательном форуме «Векторы развития 

наставничества» 

ноябрь 

2023 года 

Образовательные организации 

40. Организация и проведение муниципального 

конкурса «Молодой учитель – 2023» 

декабрь 

2023 года 

Красноуфимская городская организация 

профсоюзов образования 

41. Участие педагогических работников на 

региональном этапе конкурса «Молодой 

учитель – 2023» 

декабрь 

2023 года 

Красноуфимская городская организация 

профсоюзов образования  

Образовательные организации 
42. Муниципальный конкурс эссе: «Наставники в 

системе образования» 

Май- сентябрь 

2023 года 

МАОУ СШ 3 

43. Подведение итогов Года педагога  

и наставника  

декабрь 

2023 года 

МО Управление образованием городского 

округа Красноуфимск 

 
 


